
E X E C U T I V O

27
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 09 de Janeiro de 2023.

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura - 
SEMOBI

PORTARIA N° 001-S, DE 06 DE JANEIRO DE 
2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MOBILIDADE E 
INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o Artigo 65, da Lei Complementar nº 46, 
de 31 de janeiro de 1994;

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a partir de 09/01/2023, de 
acordo com o artigo 61, § 2º, alínea “b”, da Lei 
Complementar Nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
SUSANA KOHLER, nº funcional 3314782, do cargo 
de provimento em comissão de Assessor Especial 
Nível IV, Ref. QCE-03, da Secretaria de Estado de 
Mobilidade e Infraestrutura - SEMOBI.

Vitória/ES, 06 de janeiro de 2023.

FÁBIO NEY DAMASCENO
Secretário de Estado de Mobilidade e Infraestrutura

Protocolo 1001962

Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do 
Espírito Santo - DER-ES  -

EXTRATO DO SEGUNDO
TERMO ADITIVO

Contrato Nº: 004/2021
Contratante: Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES
Processo Nº 2020-R8KH6
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico 
018/2020
Contratado: HOLDER SOLUÇÕES ELEVADORES 
LTDA
CNPJ: 25.293.280/0001-02
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato nº 004/2021 pelo prazo de 12 (doze) meses, 
conforme autorização prevista na sua CLÁUSULA 
QUINTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL, a 
contar de 17 de fevereiro de 2023.
Valor: R$ 22.307,40
Fonte: Exercício Financeiro 2023 - Programa de 
Trabalho - 26.122.0800.2070; Natureza da Despesa - 
3.3.90.39 - Valor R$18.589,50 - Exercício Financeiro 
2024 - Programa de Trabalho - 26.122.0800.2070; 
Natureza da Despesa - 3.3.90.39 - Valor R$ 3.717,90
Assinatura: 06/01/2023.

Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor-presidente

Protocolo 1001891

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos  - SEAMA -

RESOLUÇÃO CONREMA I Nº 001 de 02 de 
Janeiro de 2023

Tornar público a composição do Conselho 
Regional de Meio Ambiente - CONREMA I, para 
o Biênio 2022/2023.

O presidente do Conselho Regional de Meio 
Ambiente - CONREMA I, no uso das suas 

atribuições legais, nos termos do artigo 9°, parágrafo 
1° do Regimento Interno - Resolução CONSEMA 
Nº 004/2011, que prevê que as designações ou 
indicações dos membros do CONSEMA, feitas pelo 
Poder Público, pelo Setor Empreendedor e pela 
Sociedade Civil Organizada.

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a composição atual do Biênio 
2022/2023, na forma abaixo:

I.PODER PÚBLICO

a).SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS - SEAMA

TITULAR: ANDERSON SOARES FERRARI
SUPLENTE: JULIANA COURA ROCHA

b).SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA 
- SEAG

TITULAR: LEONARDO THOMAZ DINIZ
SUPLENTE: EZIO SENNA DE OLIVEIRA FILHO

c).SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO, 
HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO 
- SEDURB

TITULAR: CARLOS ROBERTO DE LIMA
SUPLENTE: SAULO BRANDÃO AZEVEDO PENHA

d). SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO, EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E DESENVOLVIMENTO 
- SECTIDES

TITULAR: JAQUELINE GRAZIELA MALACARNE
SUPLENTE: DRIELLE SEIBERT DE MELLO

e).SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO - SEG

TITULAR: CÁTIA DA SILVA MENDONÇA
SUPLENTE: RAFAELLA VENANCIO FERRAZ

f).ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE MUNICÍPIOS E 
MEIO AMBIENTE - ANAMMA

TITULAR: MICHELYNE BISSARO DE SOUZA
SUPLENTE: THAYNE SOUZA SILVA FEITOSA DE 
AGUIAR

g).AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO - ANM

TITULAR: JOÃO ANTONIO VASCONCELOS
SUPLENTE: ANTÔNIO CAMILO CRUZ JUNIOR

II.SETOR EMPREENDEDOR

a).FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - FECOMÉRCIO

TITULAR: ANDRÉ LUIZ LABANCA ROSAS
SUPLENTE: HEITOR BRANDÃO DORNELES

b).FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA DO ESTADO 
ESPÍRITO SANTO - FAES

TITULAR: FRANCISCO ANTÔNIO MARTINS DOS 
SANTOS

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Domingo, 8 de Janeiro de 2023 às 11:07:35 Código de Autenticação: ce373b8c

cintia.laures
Realce



28
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 09 de Janeiro de 2023.

SUPLENTE: JOÃO LUIZ BAYER

c).SINDICATO DA INDÚSTRIA DE ROCHAS 
ORNAMENTAIS, CAL E CALCÁRIOS DO ESPÍRITO 
SANTO - SINDIROCHAS

TITULAR: VICTOR AUGUSTO GOMES TURBINO 
TONACO
SUPLENTE: NICÉIA CARPANEDO DE MORAIS

d).SERVIÇO SOCIAL DE APOIO ÀS MICRO E 
PEQUENAS EMPRESAS - SEBRAE

TITULAR: CLÉBIA PETTENE
SUPLENTE: GABRIELLY RANAURO FERREIRA 
SILVA

e).FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ES - 
FINDES - SETOR MINERAL

TITULAR: FERNANDO PRATES SANTOS
SUPLENTE: MARCOS VINICIUS ALPOIN PIOL

f).FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ES - 
FINDES - SETOR INDUSTRIAL

TITULAR: ENZO DALLA BERNADINA
SUPLENTE: [...]
g). SINDICATO DAS EMPRESAS DE RECICLAGEM 
DO ESPÍRITO SANTO - SINRECICLE

TITULAR: CHRISTIAN SABINO
SUPLENTE: RUAN GUASTI

III.SOCIEDADE CIVIL

a).CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, 
ARQUITETURA E AGRONOMIA DO ESPÍRITO 
SANTO - CREA/ES

TITULAR: WELINGTON SECUNDINO
SUPLENTE: LORENA VITAL QUARTEZANI

b).CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA 
- CRBIO/ES

TITULAR: LUCIANA ONÉCIA MACHADO CONDE
SUPLENTE: MARCUS VINÍCIUS DA SILVA VILAÇA

c).FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE 
MORADORES E MOVIMENTOS POPULARES DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - FAMOPES
TITULAR: JEAN CARLO CASSIANO
SUPLENTE: LINDOMAR JOSÉ GOMES

d).ASSOCIAÇÃO EKOBÉ BRASIL

TITULAR: GABRIELA FERREIRA DE ANDRADE
SUPLENTE: VANESSA CRISTIANE GONÇALVES

e).INSTITUTO GUAIAMUM

TITULAR: IBERÊ SASSI
SUPLENTE: KARINA MOREIRA NOLASCO DE 
CARVALHO

f). ASSOCIAÇÃO DE PESCADORES 
EXTRATIVISTAS E REMANESCENTES DE 
QUILOMBO DE DEGREDO - ASPERQD

TITULAR: LUCIANA ANDRADE JORGE OLIVEIRA
SUPLENTE: [...]

g). CENTRAL ÚNICA DOS TRABALHADORES 
- CUT/ES

TITULAR: [..]
SUPLENTE: [..]

Vitória (ES), 02 de Janeiro de 2023.
FABRICIO HÉRICK MACHADO
PRESIDENTE DO CONREMA I

Protocolo 1001277

Agência Estadual de Recursos Hídricos - AGERH

RESUMO DA 15ª CONVOCAÇÃO PARA 
FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO

Processo Seletivo Simplificado de Contratação em 
Designação Temporária - Edital n.º 01/2020

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGERH, no uso de suas 
atribuições legais, torna público a 15ª CONVOCAÇÃO 
PARA FORMALIZAÇÃO DE CONTRATO, objeto do 
Edital n.º 01/2020 para contratação de servidores 
em designação temporária para o cargo de Agente 
de Desenvolvimento Ambiental e Recursos Hídricos 
- Geologia.

A CONVOCAÇÃO estará disponível a partir das 
10 horas, da data desta publicação, no endereço 
eletrônico www.selecao.es.gov.br.
Vitória/ES, 06 de janeiro de 2023.

FÁBIO AHNERT
Diretor Presidente da AGERH

Protocolo 1001910

Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos  - IEMA -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 05-S, DE 03 DE JANEIRO DE 2023

A DIRETORIA PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - IEMA, 
Autarquia Estadual, no uso das atribuições legais com base na Lei Complementar nº 698, publicada em 31 de 
maio de 2013, e conforme processo nº 2021-R89G0
RESOLVE
Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes dos cargos abaixo

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E RECURSOS HIDRICOS
Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA

2784890 / 1 ALINE NUNES GARCIA 8 9 01/12/2022 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Domingo, 8 de Janeiro de 2023 às 11:07:35 Código de Autenticação: ce373b8c


